

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO COM PAVERS NAS CALÇADAS EM PARTES DA RUA SÃO BERNARDINO, PARTES DA RUA VERÔNICA SCHEID E PARTES DA RUA FRANCISCO XAVIER, AMBAS LOCALIZADAS NO CENTRO DA CIDADE DE SÃO BERNARDINO-SC, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA E CONTRATO DE REPASSE N.868495/2018/MCIDADES/CAIXA, OPERAÇÃO 1054390-63, PROGRAMA PLANEJAMENTO URBANO - CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS PÚBLICOS EM VIAS URBANAS DE SÃO BERNARDINO-SC.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 29/2019 (Sequência: 3)**

Ao(s) 27 de Março de 2019, às 09:15 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 027, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 15/2019, Licitação nº 1/2019 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** PROCESSO LICITATÓRIO N. 15/2019 TOMADA DE PREÇOS PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 01/2019 OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO COM PAVERS NAS CALÇADAS EM PARTES DA RUA SÃO BERNARDINO, PARTES DA RUA VERÔNICA SCHEID E PARTES DA RUA FRANCISCO XAVIER, AMBAS LOCALIZADAS NO CENTRO DA CIDADE DE SÃO BERNARDINO-SC, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA E CONTRATO DE REPASSE N.868495/2018/MCIDADES/CAIXA, OPERAÇÃO 1054390-63, PROGRAMA PLANEJAMENTO URBANO - CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS PÚBLICOS EM VIAS URBANAS DE SÃO BERNARDINO-SC. Empresas participantes habilitadas: VISOLI CONSTRUTORA LTDA, MASSA FORTE INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, JK IMÓVEIS LTDA EPP, CONSTRUTORA SENHORE LTDA e JONAS TARIGA ME. ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS. As 09:15 horas do dia 27/03/2019, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de São Bernardino os membros da Comissão Permanente de Licitações nomeada pelo Decreto n. 27/2019 de 31/01/2019, composta pelos membros Alcino Beloli Borges, Nereu Bruno Fritzen e a presidente Edilaine Gomes Werner, para julgamento das propostas apresentadas pelas empresas VISOLI CONSTRUTORA LTDA, MASSA FORTE INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, JK IMÓVEIS LTDA EPP, CONSTRUTORA SENHORE LTDA e JONAS TARIGA ME. Registra-se a ausência dos representantes legais das empresas VISOLI CONSTRUTORA LTDA, MASSA FORTE INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, CONSTRUTORA SENHORE LTDA e JONAS TARIGA sendo que os mesmos foram comunicados sobre a data e horário de abertura de propostas por e-mail no dia anterior conforme comprovantes em anexo e também via telefon e através dos endereços de e-mail e telefone informados pelas mesmas, somente compareceu o representante legal da empresa JK IMÓVEIS LTDA EPP, Sr. Ademir Pedro Copini. Aberta a sessão pela Presidente da Comissão, iniciou-se com abertura dos envelopes contendo a documentação de proposta de preços dos interessados habilitados, tendo sido qualificados os fornecedores acima mencionados. Em seguida analisou-se as propostas de preços e foi constatado de que estavam em conformidade com o Edital, com exceção da proposta da empresa CONSTRUTORA SENHORE LTDA que ficou desclassificada por não apresentar o cronograma físico financeiro anexo a proposta, registra-se que no modelo proposta do Edital consta da seguinte forma: MODELO CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E COMPOSIÇÃO DO BDI Conforme Modelos do projeto em anexo ao Edital, onde os mesmos estão anexados no site do município www.saobernardino.sc.gov.br, no menu Licitações no devido processo. Ressalta-se que não ocorreu pedido de esclarecimentos referente a dúvidas sobre a elaboração de proposta da empresa em questão e no item 11 do Edital referente - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 11.1 Os pagamentos serão efetuados por etapas de serviços executados, após liberação dos recursos por parte do governo Federal através do CONTRATO DE REPASSE N.868495/2018/MCIDADES/CAIXA, OPERAÇÃO 1054390-63, de acordo com o cronograma físico-financeiro e planilha orçamentária apresentada neste processo licitatório e aprovada pela Comissão Municipal Permanente de Licitações. Dando sequência a Comissão de Licitação tendo conhecimento dos preços fixados no Edital de acordo com o projeto de engenharia em anexo ao processo, sob responsabilidade da secretária interessada, constatado de que os mesmos estão dentro do praticado na região, considerando que os preços ofertados é vantajoso para o município, julgou vencedora nos itens e respectivos valores de forma global conforme relação abaixo.

**Participante:** 4266 - MASSA FORTE INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

| Item | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca       | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|---------|-------------|-------------|----------|----------------|-------------|
| 1    | PLACA DE OBRA EM CHAPE DE AÇO GALVANIZADO RUA SÃO BERNARDINO  | M2      | 2,50        | Massa Forte | 0,0000   | 310,00         | 775,00      |
| 2    | PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO 10X20CM E=6CM RUA SÃO BERNARDINO LADO DIREITO  | M2      | 487,10      | Massa Forte | 0,0000   | 48,70          | 23.721,77   |
| 3    | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P RUA SÃO BERNARDINO LADO DIREITO  | M       | 256,30      | Massa Forte | 0,0000   | 27,20          | 6.971,36    |
| 4    | PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO ALERTA E DIRECIONAL E=6CM RUA SÃO BERNARDINO LADO DIREITO  | M2      | 112,80      | Massa Forte | 0,0000   | 54,85          | 6.187,08    |
| 5    | DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 RUA SÃO BERNARDINO LADO DIREITO  | M2      | 42,65       | Massa Forte | 0,0000   | 10,78          | 459,77      |
| 6    | PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO 10X20CM E=6CM RUA SÃO BERNARDINO LADO ESQUERDO   | M2      | 490,77      | Massa Forte | 0,0000   | 48,70          | 23.900,50   |
| 7    | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P RUA SÃO BERNARDINO LADO ESQUERDO | M       | 181,85      | Massa Forte | 0,0000   | 27,20          | 4.946,32    |

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO**  
**Nr.: 1/2019 - TP**

Processo Administrativo: 15/2019  
Processo de Licitação: 15/2019  
Data do Processo: 30/01/2019

Folha: 2/3

Participante: 4266 - MASSA FORTE INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

| Item | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca       | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|---------|-------------|-------------|----------|----------------|-------------|
| 8    | PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO ALERTA E DIRECIONAL E=6CM RUA SÃO BERNARDINO LADO ESQUERDO   | M2      | 111,87      | Massa Forte | 0,0000   | 54,85          | 6.136,07    |
| 9    | DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 RUA SÃO BERNARDINO LADO ESQUERDO   | M2      | 47,35       | Massa Forte | 0,0000   | 10,78          | 510,43      |
| 10   | EXECUÇÃO DE RAMPA RUA SÃO BERNARDINO  | M2      | 160,84      | Massa Forte | 0,0000   | 43,65          | 7.020,67    |
| 11   | LIMPEZA FINAL DA OBRA RUA SÃO BERNARDINO  | M2      | 1.387,64    | Massa Forte | 0,0000   | 2,45           | 3.399,72    |
| 12   | PLACA DE OBRA EM CHAPE DE AÇO GALVANIZADO RUA VERONICA SCHEID   | M2      | 2,50        | Massa Forte | 0,0000   | 310,00         | 775,00      |
| 13   | PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO 10X20CM E=6CM RUA VERONICA SCHEID LADO DIREITO   | M2      | 274,85      | Massa Forte | 0,0000   | 48,70          | 13.385,20   |
| 14   | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P RUA VERONICA SCHEID LADO DIREITO   | M       | 162,20      | Massa Forte | 0,0000   | 27,20          | 4.411,84    |
| 15   | PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO 10X20CM E=6CM RUA VERONICA SCHEID LADO DIREITO   | M2      | 61,65       | Massa Forte | 0,0000   | 54,85          | 3.381,50    |
| 16   | DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 RUA VERONICA SCHEID LADO DIREITO   | M2      | 77,80       | Massa Forte | 0,0000   | 10,78          | 838,68      |
| 17   | PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO 10X20CM E=6CM RUA VERONICA SCHEID LADO ESQUERDO  | M2      | 257,05      | Massa Forte | 0,0000   | 48,70          | 12.518,34   |
| 18   | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P RUA VERONICA SCHEID LADO ESQUERDO  | M       | 112,60      | Massa Forte | 0,0000   | 27,20          | 3.062,72    |
| 19   | PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO ALERTA E DIRECIONAL E=6CM RUA VERONICA SCHEID LADO ESQUERDO  | M2      | 74,70       | Massa Forte | 0,0000   | 54,85          | 4.097,30    |
| 20   | DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 RUA VERONICA SCHEID LADO ESQUERDO  | M2      | 71,65       | Massa Forte | 0,0000   | 10,78          | 772,39      |
| 21   | EXECUÇÃO DE RAMPA RUA VERONICA SCHEID   | M2      | 160,84      | Massa Forte | 0,0000   | 43,65          | 7.020,67    |
| 22   | LIMPEZA FINAL DA OBRA RUA VERONICA SCHEID   | M2      | 823,50      | Massa Forte | 0,0000   | 2,45           | 2.017,58    |
| 23   | PLACA DE OBRA EM CHAPE DE AÇO GALVANIZADO RUA FRANCISCO XAVIER  | M2      | 2,50        | Massa Forte | 0,0000   | 310,00         | 775,00      |
| 24   | PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO 10X20CM E=6CM RUA FRANCISCO XAVIER LADO DIREITO  | M2      | 234,95      | Massa Forte | 0,0000   | 48,70          | 11.442,07   |
| 25   | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P RUA FRANCISCO XAVIER LADO DIREITO  | M       | 98,75       | Massa Forte | 0,0000   | 27,20          | 2.686,00    |
| 26   | PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO ALERTA E DIRECIONAL E=6CM RUA FRANCISCO XAVIER LADO DIREITO  | M2      | 24,05       | Massa Forte | 0,0000   | 54,85          | 1.319,14    |
| 27   | PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO 10X20CM E=6CM RUA FRANCISCO XAVIER LADO ESQUERDO   | M2      | 187,90      | Massa Forte | 0,0000   | 48,70          | 9.150,73    |
| 28   | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P RUA FRANCISCO XAVIER LADO ESQUERDO | M       | 71,85       | Massa Forte | 0,0000   | 27,20          | 1.954,32    |
| 29   | PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO ALERTA E DIRECIONAL E=6CM RUA VFRANCISCO XAVIER LADO ESQUERDO  | M2      | 21,70       | Massa Forte | 0,0000   | 54,85          | 1.190,25    |
| 30   | DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 RUA FRANCISCO XAVIER LADO ESQUERDO   | M2      | 2,10        | Massa Forte | 0,0000   | 10,78          | 22,64       |
| 31   | EXECUÇÃO DE RAMPA RUA FRANCISCO XAVIER  | M2      | 45,50       | Massa Forte | 0,0000   | 43,65          | 1.986,08    |
| 32   | LIMPEZA FINAL DA OBRA RUA FRANCISCO XAVIER  | M2      | 532,10      | Massa Forte | 0,0000   | 2,45           | 1.303,65    |

**Total do Participante ----->** 168.139,79

**Total Geral ----->** 168.139,79

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 1/2019 - TP**

Processo Administrativo: 15/2019  
Processo de Licitação: 15/2019  
Data do Processo: 30/01/2019

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

São Bernardino, 27 de Março de 2019

**COMISSÃO:**

EDILAINE GOMES WERNER - ..... - Presidente da Comissão de Licitação  
NEREU BRUNO FRITZEN - ..... - MEMBRO  
ALCINO BELOLI BORGES - ..... - SUPLENTE

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

ADEMIR PEDRO COPINI - ..... - Representante

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO COM PAVERS NAS CALÇADAS EM PARTES DA RUA SÃO BERNARDINO, PARTES DA RUA VERÔNICA SCHEID E PARTES DA RUA FRANCISCO XAVIER, AMBAS LOCALIZADAS NO CENTRO DA CIDADE DE SÃO BERNARDINO-SC, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA E CONTRATO DE REPASSE N.868495/2018/MCIDADES/CAIXA, OPERAÇÃO 1054390-63, PROGRAMA PLANEJAMENTO URBANO - CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS PÚBLICOS EM VIAS URBANAS DE SÃO BERNARDINO-SC.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 29/2019 (Sequência: 3)**

Ao(s) 27 de Março de 2019, às 09:15 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 027, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 15/2019, Licitação nº 1/2019 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** PROCESSO LICITATÓRIO N. 15/2019 TOMADA DE PREÇOS PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 01/2019 OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO COM PAVERS NAS CALÇADAS EM PARTES DA RUA SÃO BERNARDINO, PARTES DA RUA VERÔNICA SCHEID E PARTES DA RUA FRANCISCO XAVIER, AMBAS LOCALIZADAS NO CENTRO DA CIDADE DE SÃO BERNARDINO-SC, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA E CONTRATO DE REPASSE N.868495/2018/MCIDADES/CAIXA, OPERAÇÃO 1054390-63, PROGRAMA PLANEJAMENTO URBANO - CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS PÚBLICOS EM VIAS URBANAS DE SÃO BERNARDINO-SC. Empresas participantes habilitadas: VISOLI CONSTRUTORA LTDA, MASSA FORTE INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, JK IMÓVEIS LTDA EPP, CONSTRUTORA SENHORE LTDA e JONAS TARIGA ME. ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS. As 09:15 horas do dia 27/03/2019, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de São Bernardino os membros da Comissão Permanente de Licitações nomeada pelo Decreto n. 27/2019 de 31/01/2019, composta pelos membros Alcino Beloli Borges, Nereu Bruno Fritzen e a presidente Edilaine Gomes Werner, para julgamento das propostas apresentadas pelas empresas VISOLI CONSTRUTORA LTDA, MASSA FORTE INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, JK IMÓVEIS LTDA EPP, CONSTRUTORA SENHORE LTDA e JONAS TARIGA ME. Registra-se a ausência dos representantes legais das empresas VISOLI CONSTRUTORA LTDA, MASSA FORTE INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, CONSTRUTORA SENHORE LTDA e JONAS TARIGA sendo que os mesmos foram comunicados sobre a data e horário de abertura de propostas por e-mail no dia anterior conforme comprovantes em anexo e também via telefone e através dos endereços de e-mail e telefone informados pelas mesmas, somente compareceu o representante legal da empresa JK IMÓVEIS LTDA EPP, Sr. Ademir Pedro Copini. Aberta a sessão pela Presidente da Comissão, iniciou-se com abertura dos envelopes contendo a documentação de proposta de preços dos interessados habilitados, tendo sido qualificados os fornecedores acima mencionados. Em seguida analisou-se as propostas de preços e foi constatado de que estavam em conformidade com o Edital, com exceção da proposta da empresa CONSTRUTORA SENHORE LTDA que ficou desclassificada por não apresentar o cronograma físico financeiro anexo a proposta, registra-se que no modelo proposta do Edital consta da seguinte forma: MODELO CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E COMPOSIÇÃO DO BDI Conforme Modelos do projeto em anexo ao Edital, onde os mesmos estão anexados no site do município www.saobernardino.sc.gov.br, no menu Licitações no devido processo. Ressalta-se que não ocorreu pedido de esclarecimentos referente a dúvidas sobre a elaboração de proposta da empresa em questão e no item 11 do Edital referente - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 11.1 Os pagamentos serão efetuados por etapas de serviços executados, após liberação dos recursos por parte do governo Federal através do CONTRATO DE REPASSE N.868495/2018/MCIDADES/CAIXA, OPERAÇÃO 1054390-63, de acordo com o cronograma físico-financeiro e planilha orçamentária apresentada neste processo licitatório e aprovada pela Comissão Municipal Permanente de Licitações. Dando sequência a Comissão de Licitação tendo conhecimento dos preços fixados no Edital de acordo com o projeto de engenharia em anexo ao processo, sob responsabilidade da secretária interessada, constatado de que os mesmos estão dentro do praticado na região, considerando que os preços ofertados é vantajoso para o município, julgou vencedora nos itens e respectivos valores de forma global conforme relação abaixo.

**Participante:** 4266 - MASSA FORTE INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

| Item | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca       | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|---------|-------------|-------------|----------|----------------|-------------|
| 1    | PLACA DE OBRA EM CHAPE DE AÇO GALVANIZADO RUA SÃO BERNARDINO  | M2      | 2,50        | Massa Forte | 0,0000   | 310,00         | 775,00      |
| 2    | PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO 10X20CM E=6CM RUA SÃO BERNARDINO LADO DIREITO  | M2      | 487,10      | Massa Forte | 0,0000   | 48,70          | 23.721,77   |
| 3    | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P RUA SÃO BERNARDINO LADO DIREITO  | M       | 256,30      | Massa Forte | 0,0000   | 27,20          | 6.971,36    |
| 4    | PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO ALERTA E DIRECIONAL E=6CM RUA SÃO BERNARDINO LADO DIREITO  | M2      | 112,80      | Massa Forte | 0,0000   | 54,85          | 6.187,08    |
| 5    | DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 RUA SÃO BERNARDINO LADO DIREITO  | M2      | 42,65       | Massa Forte | 0,0000   | 10,78          | 459,77      |
| 6    | PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO 10X20CM E=6CM RUA SÃO BERNARDINO LADO ESQUERDO   | M2      | 490,77      | Massa Forte | 0,0000   | 48,70          | 23.900,50   |
| 7    | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P RUA SÃO BERNARDINO LADO ESQUERDO | M       | 181,85      | Massa Forte | 0,0000   | 27,20          | 4.946,32    |

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 1/2019 - TP**

Processo Administrativo: 15/2019  
Processo de Licitação: 15/2019  
Data do Processo: 30/01/2019

Folha: 2/3

Participante: 4266 - MASSA FORTE INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

| Item | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca       | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|---------|-------------|-------------|----------|----------------|-------------|
| 8    | PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO ALERTA E DIRECIONAL E=6CM RUA SÃO BERNARDINO LADO ESQUERDO   | M2      | 111,87      | Massa Forte | 0,0000   | 54,85          | 6.136,07    |
| 9    | DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 RUA SÃO BERNARDINO LADO ESQUERDO   | M2      | 47,35       | Massa Forte | 0,0000   | 10,78          | 510,43      |
| 10   | EXECUÇÃO DE RAMPA RUA SÃO BERNARDINO  | M2      | 160,84      | Massa Forte | 0,0000   | 43,65          | 7.020,67    |
| 11   | LIMPEZA FINAL DA OBRA RUA SÃO BERNARDINO  | M2      | 1.387,64    | Massa Forte | 0,0000   | 2,45           | 3.399,72    |
| 12   | PLACA DE OBRA EM CHAPE DE AÇO GALVANIZADO RUA VERONICA SCHEID   | M2      | 2,50        | Massa Forte | 0,0000   | 310,00         | 775,00      |
| 13   | PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO 10X20CM E=6CM RUA VERONICA SCHEID LADO DIREITO   | M2      | 274,85      | Massa Forte | 0,0000   | 48,70          | 13.385,20   |
| 14   | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P RUA VERONICA SCHEID LADO DIREITO   | M       | 162,20      | Massa Forte | 0,0000   | 27,20          | 4.411,84    |
| 15   | PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO 10X20CM E=6CM RUA VERONICA SCHEID LADO DIREITO   | M2      | 61,65       | Massa Forte | 0,0000   | 54,85          | 3.381,50    |
| 16   | DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 RUA VERONICA SCHEID LADO DIREITO   | M2      | 77,80       | Massa Forte | 0,0000   | 10,78          | 838,68      |
| 17   | PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO 10X20CM E=6CM RUA VERONICA SCHEID LADO ESQUERDO  | M2      | 257,05      | Massa Forte | 0,0000   | 48,70          | 12.518,34   |
| 18   | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P RUA VERONICA SCHEID LADO ESQUERDO  | M       | 112,60      | Massa Forte | 0,0000   | 27,20          | 3.062,72    |
| 19   | PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO ALERTA E DIRECIONAL E=6CM RUA VERONICA SCHEID LADO ESQUERDO  | M2      | 74,70       | Massa Forte | 0,0000   | 54,85          | 4.097,30    |
| 20   | DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 RUA VERONICA SCHEID LADO ESQUERDO  | M2      | 71,65       | Massa Forte | 0,0000   | 10,78          | 772,39      |
| 21   | EXECUÇÃO DE RAMPA RUA VERONICA SCHEID   | M2      | 160,84      | Massa Forte | 0,0000   | 43,65          | 7.020,67    |
| 22   | LIMPEZA FINAL DA OBRA RUA VERONICA SCHEID   | M2      | 823,50      | Massa Forte | 0,0000   | 2,45           | 2.017,58    |
| 23   | PLACA DE OBRA EM CHAPE DE AÇO GALVANIZADO RUA FRANCISCO XAVIER  | M2      | 2,50        | Massa Forte | 0,0000   | 310,00         | 775,00      |
| 24   | PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO 10X20CM E=6CM RUA FRANCISCO XAVIER LADO DIREITO  | M2      | 234,95      | Massa Forte | 0,0000   | 48,70          | 11.442,07   |
| 25   | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P RUA FRANCISCO XAVIER LADO DIREITO  | M       | 98,75       | Massa Forte | 0,0000   | 27,20          | 2.686,00    |
| 26   | PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO ALERTA E DIRECIONAL E=6CM RUA FRANCISCO XAVIER LADO DIREITO  | M2      | 24,05       | Massa Forte | 0,0000   | 54,85          | 1.319,14    |
| 27   | PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO 10X20CM E=6CM RUA FRANCISCO XAVIER LADO ESQUERDO   | M2      | 187,90      | Massa Forte | 0,0000   | 48,70          | 9.150,73    |
| 28   | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P RUA FRANCISCO XAVIER LADO ESQUERDO | M       | 71,85       | Massa Forte | 0,0000   | 27,20          | 1.954,32    |
| 29   | PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO ALERTA E DIRECIONAL E=6CM RUA VFRANCISCO XAVIER LADO ESQUERDO  | M2      | 21,70       | Massa Forte | 0,0000   | 54,85          | 1.190,25    |
| 30   | DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 RUA FRANCISCO XAVIER LADO ESQUERDO   | M2      | 2,10        | Massa Forte | 0,0000   | 10,78          | 22,64       |
| 31   | EXECUÇÃO DE RAMPA RUA FRANCISCO XAVIER  | M2      | 45,50       | Massa Forte | 0,0000   | 43,65          | 1.986,08    |
| 32   | LIMPEZA FINAL DA OBRA RUA FRANCISCO XAVIER  | M2      | 532,10      | Massa Forte | 0,0000   | 2,45           | 1.303,65    |

**Total do Participante ----->** 168.139,79

**Total Geral ----->** 168.139,79

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 1/2019 - TP**

Processo Administrativo: 15/2019  
Processo de Licitação: 15/2019  
Data do Processo: 30/01/2019

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

São Bernardino, 27 de Março de 2019

**COMISSÃO:**

EDILAINE GOMES WERNER - ..... - Presidente da Comissão de Licitação  
NEREU BRUNO FRITZEN - ..... - MEMBRO  
ALCINO BELOLI BORGES - ..... - SUPLENTE

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

ADEMIR PEDRO COPINI - ..... - Representante